



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

บางกอกทูเดย์

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 750

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 4 - พฤษภาคม 10 มีนาคม 2565

ปีที่: 20 ฉบับที่: 3281 หน้า: 11 (ล่าง)

Col.Inch: 33.25 Ad Value: 24,937.50 PRValue (x3): 74,812.50 ศิลป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ซีริกฤตยูเครน-รัสเซีย ทำต้นทุนพุ่ง สรท.วอนรัฐขอปรับขึ้นราคาสินค้า

ซีริกฤตยูเครน-รัสเซีย ทำต้นทุนพุ่ง สรท.วอนรัฐขอปรับขึ้นราคาสินค้า

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า สรท. ติดตาม และประเมินผลกระทบจากการสู้รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน และมาตรการตอบโต้ด้านการค้า และการเงินของประเทศสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป (อียู) โดยคาดการณ์เบื้องต้นว่า อาจมีผลกระทบต่อทั้งเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทย โดยเฉพาะการเพิ่มขึ้นของต้นทุนภาคการผลิต ทั้งจากราคาพลังงาน โดยรัสเซียเป็นผู้ผลิตน้ำมันใหญ่เป็นอันดับสองของโลก กดดันให้ราคาน้ำมันและก๊าซปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง และราคาวัตถุดิบปรับตัวสูงขึ้น อาทิ เหล็ก ธัญพืช เซมิคอนดักเตอร์ ซึ่งอาจส่งผลให้คำสั่งซื้อจากคู่ค้าลดลงบางส่วน

โดย สรท. ประเมินในเบื้องต้นว่าหากสถานการณ์การสู้รบไม่ยืดเยื้อบานปลายหรือขยายวงกว้างไปมากกว่านี้และสามารถเจรจาหาข้อยุติได้ภายในสามเดือน การส่งออกของไทย ปี 2565 คาดว่าจะยังเติบโตได้ 5% โดยคาดว่าสถานการณ์ส่งออกในไตรมาสแรกจะสามารถเติบโตได้ 7-8% เนื่องจากมีการยืนยันคำสั่งซื้อไว้แล้วล่วงหน้า แต่หากสถานการณ์ยังคงยืดเยื้ออาจกระทบต่อการส่งออกในไตรมาสสอง คาดการณ์ว่าจะมีคำสั่งซื้อลดลงประมาณ 4-5 พันล้านเหรียญสหรัฐ หรือไม่มีการเติบโต โดยกลุ่มสินค้าที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบ อาทิ ยานพาหนะ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์ยาง เครื่องใช้ไฟฟ้า (เครื่องปรับอากาศ)

“การปิดกั้นระบบสวิตต์ (SWIFT) กระทบต่อธุรกรรมการเงินในรัสเซีย โดยในระยะสั้น ขอให้ผู้ประกอบการรับชำระเงินก่อนที่จะมีการผลิต หรือการส่งมอบ เพื่อป้องกันความเสี่ยง อีกทั้งต้องมีการเจรจากับคู่ค้าว่าจะมีวิธีการอย่างไร อีกทั้งต้องดูความชัดเจนของรัฐบาลไทยว่าจะมีจุดยืนในความชัดเจนตรงนี้อย่างไร” นายชัยชาญ กล่าว

ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกของไทยไปรัสเซียในปี 2564 มีสัดส่วนอยู่ที่ 0.38% ของมูลค่าการส่งออกไทยไปยังทั่วโลก หรือประมาณ 1,028 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่มูลค่าการส่งออกไทยไปยูเครนในปี 2564 มีสัดส่วนอยู่ที่ 0.05% ของมูลค่าการส่งออกไทยไปยังทั่วโลก หรือประมาณ 134.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ สรท. คาดว่าราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกจะเคลื่อนไหวเฉลี่ยอยู่ในกรอบ 100-105 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

นายชัยชาญ กล่าวว่า ส่วนปัจจัยเสี่ยงของการส่งออกอื่นๆ 1.ค่าเงินบาทมีความผันผวนไปในทิศทางแข็งค่าต่ำสุดในรอบ 5-7 เดือน เนื่องจากเงินลงทุนต่างชาติ ไหลเข้าตลาดทุนและตลาดพันธบัตรของไทยจำนวนมาก 2.แรงงานภาคการผลิตขาดแคลนต่อเนื่อง กระทบการผลิตเพื่อการส่งออกที่กำลังฟื้นตัว 3.การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน BA.2 โดยหลายประเทศมีตัวเลขผู้ติดเชื้อเพิ่มสูงขึ้นอีกระลอก รวมถึงประเทศไทย และ 4.ปัญหาความทหน่าแนมภายในท่าเรือประเทศปลายทาง ทำให้ต้องใช้ระยะเวลาในการขนถ่ายสินค้า รวมถึงปัญหาการระวางเรือยังทรงตัวในระดับสูง

สำหรับข้อเสนอแนะของ สรท. ได้แก่ 1.รักษาเสถียรภาพค่าเงินบาทให้อยู่ในกรอบ 32.5-33.5 บาทต่อเหรียญสหรัฐ 2. ขอให้ภาครัฐพิจารณาการปรับขึ้นราคาสินค้าได้ตามสัดส่วนราคาต้นทุนวัตถุดิบ และต้นทุนพลังงานที่ปรับตัวสูง เนื่องจากผู้ประกอบการไม่สามารถแบกรับต้นทุนการผลิตที่มีความผันผวนในช่วงสถานการณ์ปัจจุบันที่เกิดขึ้น 3.เร่งมองหาช่องทางเปิดตลาดเพิ่มเติม เพื่อทดแทนกลุ่มสินค้าที่อาจได้รับผลกระทบ หากการสู้รบขยายเป็นวงกว้าง 4. ขอให้ภาครัฐพิจารณาการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำโดยอ้างอิงจากอัตราเงินเฟ้อเป็นหลัก และขอให้พิจารณาปรับขึ้นแบบค่อยเป็นค่อยไป เนื่องจากปัจจุบันผู้ประกอบการมีต้นทุนแรงงานที่ค่อนข้างสูง ■



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

มติชน
กรอบบ่าย

Matichon (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 5 มีนาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16064

หน้า: 1(ขวา), 5

Col.Inch: 88.48 Ad Value: 137,144

PRValue (x3): 411,432

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 'พณ.-เอกชน'รับมือ วิกฤต'รัสเซีย-ยูเครน'



**'พณ.-เอกชน'รับมือ
วิกฤต'รัสเซีย-ยูเครน'**

อ่านรายละเอียดหน้า 5

เมื่อเกิดเหตุการณ์รุนแรงระหว่างประเทศจุดใดของโลก ย่อมส่งผลกระทบต่อทุกประเทศโดยไม่ว่าจะหลีกเลี่ยงได้รวมทั้งประเทศไทย

ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนเห็นพ้องกันว่า ในระยะสั้นไทยจะไม่ได้รับผลกระทบโดยตรง แต่หากยืดเยื้อเกิน 1-2 เดือนย่อมได้รับผลกระทบเพิ่มขึ้น

กระทรวงพาณิชย์จัดประชุมกับภาคเอกชน ทั้งคณะกรรมการภาคเอกชน 3 ฝ่าย (กกร.) สมาผู้ส่งออกทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) และสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย รวมถึงสถาบันการเงิน

"จรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์" รองนายกฯ และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ระบุว่า ในระยะสั้นยังไม่เห็นผลกระทบโดยตรงต่อการส่งออกไปรัสเซียและยูเครน แม้มีการปิดท่าเรือบางแห่งใน 2 ประเทศ แต่ก็ใช้การส่งออกผ่านท่าเรือข้ามแดน เช่น จากจีน ส่งเข้ารัสเซีย ส่วนการชำระเงินระหว่างไทยกับรัสเซียยังปกติ ต้องพยามให้ไทยส่งออกไปรัสเซียได้ตามปกติ

ทั้งนี้ ทางปฏิบัติจะอย่างไรให้สินค้าที่เคยขายให้รัสเซียและยูเครน ยังส่งออกในปริมาณไม่ลดลง จากการวิเคราะห์ผลกลุ่มสินค้าส่งออกที่อาจได้รับผลกระทบหากเหตุการณ์รุนแรงขึ้น คือ ยางล้อรถยนต์

'พณ.-เอกชน'รับมือ วิกฤต'รัสเซีย-ยูเครน'





การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

มติชน กรอบบ่าย

Matichon (Mid-Day)
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 5 มีนาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16064

หน้า: 1(ขวา), 5

Col.Inch: 88.48 Ad Value: 137,144

PRValue (x3): 411,432

ศิลป์: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'พณ.-เอกชน'รับมือ 'วิกฤต'รัสเซีย-ยูเครน'

อาหารแปรรูป อัญมณีและเครื่องประดับ แต่ที่เรากำลังกังวลจากนี้ คือ ผลกระทบทางอ้อมจากปัญหาการค่าน้ำมันสูงขึ้นต่อเนื่อง กระทบต่อต้นทุนขนส่งและต้นทุนสูงจากการเปลี่ยนท่าเรือส่งมอบสินค้า ราคาพลังงานที่สูงขึ้นจะกระทบต่อสินค้าหลัก ัญชีพืชที่นำเข้า เพื่อทำอาหารสัตว์ เช่น ข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ เพราะรัสเซียและยูเครนเป็นผู้ส่งออกรายใหญ่ของโลก

ดังนั้น ในที่ประชุมเห็นพ้องกับแผนรับมือว่าไม่ว่าสถานการณ์จะรุนแรงน้อยลง หรือรุนแรงมากขึ้น ที่ต้องเร่งทำคือ หันไปบุกตลาดทดแทน เช่น ตลาดตะวันออกกลาง ตลาดแอฟริกา ตลาดลาตินอเมริกา และทำควบคู่ไปกับตลาดทดแทนสินค้าของรัสเซียและยูเครน ที่ไทยไม่สามารถส่งออก แต่ส่งออกไปตลาดสำคัญในโลกแทน 2 ประเทศนี้ด้วย จะถือเป็นโอกาสเข้าไปทดแทนตลาดรัสเซียกับยูเครน เช่น มันสำปะหลัง อาจส่งไปจีนแทนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของยูเครน หรือผลิตภัณฑ์ยางในสหรัฐ อาหารสำเร็จรูปทดแทนตลาดรัสเซียและยูเครน เป็นต้น

“ยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดว่าจะมีปัญหาอะไร และอะไรที่ต้องเข้าดูแลทันที เรื่องสำคัญคือเปิดเส้นทางส่งสินค้าให้ไร้อุปสรรค” รองนายกฯและ รมว. พาณิชยส์รูป

ขณะที่ “บุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร” ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เสริมว่า ตอนนี้อยูเครนและรัสเซียเริ่มปิดท่าเรือ ทำให้ผู้ส่งออกต้องเปลี่ยนเส้นทาง และพิจารณาขนส่งผ่านแดนจากจีนไปรัสเซีย ซึ่งไม่ขัดระเบียบองค์การการค้าโลก โดยเอกชนขอให้รัฐบาลไทยเจรจากับจีนเพื่อให้การขนย้ายและขนส่งสินค้าจากไทยผ่านจีน เข้ารัสเซียหรือยูเครนทำได้สะดวก รวดเร็ว ลดปัญหาขั้นตอนการตรวจเอกสารและอื่นๆ ที่เป็นอุปสรรค โดยกระทรวงพาณิชย์ประสานหน่วยงานต่างๆ เพื่อหีบยกขึ้นหารือกับจีนในทุกเวทีที่มีการประชุมเจรจา

“ส่วนเรื่องความวิตกชำระเงินโอนเงินหลังรัสเซียถูกโดดออกจากระบบการเงิน SWIFT นั้น ระบบ SWIFT มีธนาคารในเครือข่ายกว่า 1.1 หมื่นแห่ง จาก 200 ประเทศ

ตอนนี้ยังเป็นการโดนแบนระหว่างสหรัฐกับรัสเซีย แต่ประเทศอื่นๆ แม้ในยุโรป ก็ยังไม่แบนรัสเซีย ทำให้การทำธุรกรรมการเงินไทยกับรัสเซียยังไม่มีผลกระทบแต่อย่างใด” ปลัดกระทรวงพาณิชย์ระบุ

ด้าน “สนั่น อังอุบลกุล” ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ระบุหลังประชุมว่า ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน มีแนวโน้มยืดเยื้อ ส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานในตลาดโลก ซึ่งในระยะนี้ผู้ประกอบการไทยควรระมัดระวังเรื่องการชำระเงินและรับคำสั่งซื้อ อาจเกิดความล่าช้า แต่คาดว่าผู้ประกอบการไทยอาจจะไม่ได้รับผลกระทบโดยตรงมากนัก เนื่องจากไทยกับทั้งรัสเซียและยูเครน มีปริมาณการค้าต่อกันไม่มาก ประมาณ 0.5% ของมูลค่าส่งออกทั้งหมดของไทย และ 0.9% ของมูลค่านำเข้าทั้งหมดของไทย

แต่ผู้ประกอบการไทยอาจไปใช้ช่องทางอื่นในการรับชำระเงิน เช่น ชำระเงินผ่านระบบ SWIFT กับธนาคารในรัสเซียที่ไม่ถูกแชงก์ซัน หรือชำระเงินผ่านระบบ CIPS ของจีน หรือชำระเงินผ่านประเทศที่สาม ในที่ประชุมเตรียมรับมือในส่วนนี้แล้ว

ภาคเอกชนประเมินว่า ผู้ประกอบการไทยที่จะได้รับผลกระทบ ได้แก่ กลุ่มผู้ผลิตอาหารสัตว์ อุตสาหกรรมเหล็ก อุตสาหกรรมยางรถยนต์ อุตสาหกรรมอาหารและแปรรูป กลุ่มเอสเอ็มอี โดยเฉพาะเครื่องสำอางและอัญมณีที่รัสเซียเป็นลูกค้ารายใหญ่ รวมทั้งกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยวและบริการ ซึ่งปัจจุบันนักท่องเที่ยวจากรัสเซียเป็นนักท่องเที่ยวอันดับ 1 ของไทย “หอการค้าไทยคาดว่าสถานการณ์คงยืดเยื้อแน่นอน แต่ในระยะสั้นนี้ ผลกระทบทางตรงมีไม่มากนัก แต่ผลทางอ้อมจะสำคัญมากกว่า คือ ราคาน้ำมันทะลุ 115 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรลแล้ว และมีโอกาสทะลุ 120 เหรียญสหรัฐ ส่งผลให้ราคาน้ำมันในประเทศไทยขึ้น 5.0-7.5 บาทต่อลิตร ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของผู้บริโภค ไม่กล้าจับจ่ายใช้สอย เพราะสินค้ามีราคาแพง ต้องขอขอบคุณรัฐบาลที่ช่วยลดภาษีและตรึงราคาน้ำมันในช่วงนี้ และอยากให้พิจารณามาตรการนี้ต่อหากเหตุการณ์ยืดเยื้อ” ประธานกรรมการหอการค้าไทยประเมิน

ขณะที่ด้านการท่องเที่ยวปีนี้จากรัสเซียมาไทยอาจหายไป 2.5 แสนคน เนื่องจากมีข้อจำกัดของการเดินทาง จากเดิมประเมินไว้ 5 แสนคน แต่ค่านักท่องเที่ยวจากชาติคู่ค้าระเบียหดแทนส่วนนี้

ส่วนผลกระทบด้านอื่น คือต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ (ข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์) จะสูงขึ้น เพราะยูเครนเป็นประเทศส่งออกข้าวสาลีและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์รายใหญ่ของโลก แต่มันสำปะหลังเป็นสินค้าทดแทนได้ อาจเป็นโอกาสของธุรกิจมันสำปะหลังของไทย ที่จะเข้ามาทดแทนส่วนนี้ในอนาคต

อีกเรื่องคือการค้าระหว่างประเทศจะกระทบ global supply chain ที่ต้องจับตามองผลกระทบจากค่าระวางเรือจะสูงขึ้น อันเนื่องมาจากสายเรืองดรับ booking เส้นทางรัสเซีย-ยูเครน และบริษัทประกันภัยไม่รับประกันการขนส่งสินค้าในเส้นทางดังกล่าว ทำให้ต้องพิจารณาใช้เส้นทางทางบกหรือระบบรางแทน และต้องขนส่งผ่านประเทศอื่นๆ เพื่อเข้าไปยังรัสเซียและยูเครน ขณะนี้เริ่มมีประกาศจากสายเรือที่พร้อมให้บริการบ้างแล้วว่า สินค้าที่จำเป็นต้องการดำรงชีวิต เช่น อาหาร ยา และสิ่งของจำเป็นอื่นๆ ยังสามารถส่งเข้ารัสเซียได้

“ส่วนในระยะกลางและระยะยาว ประเมินว่าจะกระทบด้านโลจิสติกส์ อาจเกิดภาวะขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ จึงขอเสนอให้ภาครัฐเร่งเจรจาจัดทำ Transit Agreement กับจีน และศึกษาการใช้ประโยชน์จากสิทธิพิเศษทางภาษีของสหภาพยูเรเชีย เพื่อพิจารณาเป็นเส้นทางในการขนส่งสินค้าใหม่ นอกจากนั้น ยังต้องติดตามภาวะเงินเฟ้อและการส่งออกอย่างต่อเนื่อง เพราะจะเป็นปัจจัยสำคัญในการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยในปีนี้ ทั้งนี้ภาครัฐควรรักษาอัตราแลกเปลี่ยนให้อยู่ในระดับ 32.5-33.5 บาทต่อเหรียญสหรัฐ” ประธานกรรมการหอการค้าไทยประเมิน สถานการณ์พร้อมข้อเสนอแนะต่อภาครัฐ

เป็นการระดมสมองรับมือกับวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน เพื่อหามาตรการต่างๆ รองรับไม่ให้มีผลกระทบต่อไทยมากเกินไป



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อาทิตย์ 6 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11421

หน้า: 5(ซ้าย)

Col.Inch: 164.64 Ad Value: 181,104

PRValue (x3): 543,312

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: 3ปีนโยบายประกันรายได้ อัด5แสนล้านเข้าระบบเศรษฐกิจ

พิเศษ รายงาน

3ปีนโยบายประกันรายได้ อัด5แสนล้านเข้าระบบเศรษฐกิจ



“นโยบายประกันรายได้เกษตรกร เป็นนโยบายสำคัญของพรรคประชาธิปัตย์ เป็นเงื่อนไขหนึ่งก่อนการตัดสินใจเข้าร่วมรัฐบาล ดำเนินการมาเป็นที่ 3 แล้ว และจะดำเนินการต่อไป ซึ่งพืชเศรษฐกิจสำคัญ 5 เป็นพืชที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก เป็นตัวช่วยในยามที่ราคาพืชเกษตรตกต่ำ” นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ กล่าวระหว่างเป็นประธานเปิดงานและปาฐกถาพิเศษ “ประกันรายได้ พลิกฟื้น

เศรษฐกิจไทย” จัดโดยกระทรวงพาณิชย์ร่วมกับเครือข่ายเกษตรกร เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับการประกันรายได้พืชเศรษฐกิจสำคัญ 5 ชนิดคือ ข้าว มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์

ทั้งนี้ การเพาะปลูกนั้นมีความเสี่ยง เนื่องจากต้องเผชิญหน้ากับความไม่แน่นอนหลายอย่าง ทำให้เกษตรกรซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศขาดทุน รัฐบาลจึงหาวิธีการช่วยเหลือเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน

โดยรัฐบาลชุดปัจจุบันใช้นโยบายประกันรายได้พืชผลมาช่วยเหลือ ทำให้เกษตรกรอยู่ได้ สามารถเพาะปลูกพืชเศรษฐกิจได้



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อาทิตย์ 6 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11421

หน้า: 5(ซ้าย)

Col.Inch: 164.64Ad Value: 181,104

PRValue (x3): 543,312

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: 3ปีนโยบายประกันรายได้ อัด5แสนล้านเข้าระบบเศรษฐกิจ

ต่อไป และมีพืชผลหลายชนิดที่สามารถทำรายได้ให้ประเทศ และสร้างรายได้ให้เกษตรกร



นายจรินทร์ กล่าวว่า ในช่วง 3 ปีที่ประกันรายได้ ส่งเม็ดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 450,000-500,000 ล้านบาท ช่วยการแก้ปัญหาทางการเมือง เพราะตั้งแต่มีนโยบายประกันรายได้ ก็ไม่มีมีอบเกษตรกรมาเรียกร้องเพื่อให้รัฐบาลแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำอีกเลย เพราะราคาพืชในโครงการดีขึ้นทุกตัว

นอกจากนี้ ยังยืนยันว่าโครงการนี้ไ้การทุจริต มีกระบวนการตรวจสอบที่เข้มงวดจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง โดยโอนเงินส่วนต่างเข้าบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่เกษตรกรขึ้นทะเบียนและเปิดบัญชีไว้

สำหรับอนาคตจะเดินหน้าไปสู่เกษตรมูลค่าสูงด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม ขับเคลื่อนคือ เศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy) ส่วนการส่งออก ยังเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลักระหว่างรอให้การท่องเที่ยวกลับมาฟื้นแบบเต็มตัว

นอกจากนี้ ยังมี Soft Power เป็นสิ่งที่ต้องแทรกไปเข้าไปเพื่อโปรโมตสินค้าและบริการของไทยสู่สายตาชาวโลก โดยเฉพาะภาคบริการ ซึ่งมั่นใจว่าจากนโยบายที่ดำเนินการต่อเนื่อง จะส่งผลให้การส่งออกปีนี้จะยังเป็นบวกต่อเนื่องจากปีที่ผ่านม

นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน ร่วมวงเสวนา หัวข้อ “โครงการประกันรายได้สินค้า 5 สินค้าเกษตร” ว่า จากการดำเนินโครงการมาพบว่าแนวโน้มสินค้าเกษตรที่ร่วมโครงการมีราคาที่สูงขึ้น และภาครัฐก็ไม่ได้มีมาตรการเดียวออกมาเพื่อช่วยพยุงราคาสินค้าเกษตร

นายวัฒนศักย์กล่าวว่า พืชแต่ละประเภทมีความแตกต่างกัน ทำให้การดูแลเรื่องราคา หรือรายได้ของเกษตรกรต้องใช้วิธีที่แตกต่างกันตามความเหมาะสม แต่ยืนยันว่ากระทรวงพาณิชย์ดูแลครอบคลุมทุกชนิด ทั้งผักและผลไม้

ในส่วนของผู้ประกอบการรับว่าจะมีราคาที่สูงขึ้นอย่างมากตามฤดูกาล ซึ่งจะเป็นระยะเวลาสั้นๆ เท่านั้น ขณะที่ผลไม้แต่ละชนิดก็จะใช้วิธีผลักดันการส่งออกนอกพื้นที่ และการส่งออกต่างประเทศ รวมทั้งการทำเกษตรแบบพันธสัญญา หรือคอนแทร็กต์ฟาร์มมิ่ง

โดยยึดเอาหลัก “อมก๋อย โมเดล” มาใช้เนื่องจากประสบความสำเร็จจากการร่วมมือกับโรงงานผู้ผลิตทำสัญญารับซื้อผลผลิตมะเขือเทศจากเกษตรกรในพื้นที่ทำให้ผลผลิตไม่ฉั้ตลาด ไม่มีปัญหาด้านราคา อีกทั้งนำนวัตกรรมการแปรรูปมาใช้กับสินค้า

เกษตรเพิ่มมูลค่าให้กับสินค้า เช่น มันสำปะหลังทำเป็นภาษาชะ ข้าวทำเป็นเครื่องสำอาง ส่งผลดีกับเกษตรกรสร้างรายได้ให้กับประเทศ

ขณะที่ นายเติมศักดิ์ บุญขึ้น ประธานสภาเกษตรกร จ.นครราชสีมา กล่าวว่า ในปีนี้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ผลผลิตข้าวโพดอยู่ที่ 4.7-4.8 ล้านตัน ขณะที่ความต้องการของอุตสาหกรรมอาหารสัตว์อยู่ที่ 8.5 ล้านตัน ส่วนมันสำปะหลังมีความต้องการอยู่ที่ 40 ล้านตันต่อปี แต่สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) คาดว่าจะปลูกได้ 30 ล้านตันต่อปี แต่ปีนี้มีน้ำท่วมเหลืออยู่ที่ 28 ล้านตันต่อปี ประกอบการสถานการณ์โควิด ทำให้มีความต้องการใช้แอลกอฮอล์มาก ส่งผลต่อมันสำปะหลังมีเสถียรภาพราคา

อย่างไรก็ตาม พืชไรในประเทศเพื่อนบ้านและไทยเป็นฤดูกาลการผลิตเดียวกัน ไทยต้องเข้มงวด ไม่ให้สินค้าออกมาทะลัก แต่



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อาทิตย์ 6 มีนาคม 2565

ปีที่: 31

ฉบับที่: 11421

หน้า: 5(ซ้าย)

Col.Inch: 164.64 Ad Value: 181,104

PRValue (x3): 543,312

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: 3ปีนโยบายประกันรายได้ อัด5แสนล้านเข้าระบบเศรษฐกิจ



ถ้าสถานการณ์เปลี่ยนแปลง จะยกระดับเกษตรกรสู่ภาคการผลิต มีคุณภาพเพิ่มขึ้น ต้องนำเรื่องปีชีจี นวัตกรรม เทคโนโลยี มาใช้ในการลดต้นทุน เพิ่มผลผลิต เพื่อรักษาความมั่นคงให้กับเกษตรกร ถึงสู้คู่แข่งได้

โดยภาครัฐควรมีนโยบายประกันรายได้คู่ขนานไปด้วย เพราะเป็นจุดแข็งของต้นทุนบวกกำไรในการบริหารจัดการอย่าให้ต่ำกว่านี้ เพื่อให้เกษตรกรอยู่ได้ ถ้าจะหยุดต้องให้เกษตรกรยืนได้ด้วยขาของตัวเองเพื่อสร้างความยั่งยืนต่อไป

โดยการอยู่ได้ด้วยตัวเองคือ 1.ต้องเพิ่มผลผลิตและเสถียรภาพของราคาให้ได้ 2.ต้องสู้กับต่างชาติได้ด้วยกลไกเรื่องของปีชีจี บิซิเนส ยกกระดับความปลอดภัยของวัตถุดิบเพื่อเป็นจุดแข็งสู้กับคู่แข่ง

นายมนัส พุทธิรัตน์ ประธานสมาพันธ์ชาวสวนปาล์มน้ำมันแห่งประเทศไทย กล่าวว่า การประกันรายได้เกษตรกรของรัฐบาลเป็นนโยบายที่ดี เป็นการสร้างมาตรฐานราคาให้อุตสาหกรรมที่จะมารับซื้อสินค้าเกษตรไม่ให้ต่ำเกินไปกว่าเดิม และขอให้ช่วยเหลือลดต้นทุนการผลิต

โดยระบุว่า ราคาปาล์มนั้นตกต่ำมาตั้งแต่ปี 2559 ซึ่งสมาพันธ์ไม่แน่ใจว่าปีที่ผ่านมาราคาจะทะลุไปถึง 12 บาท สูงสุดในรอบกว่าสิบปี โครงการช่วยประกันความเสี่ยงเป็นนโยบายที่ดี และโครงการนี้ควรจะได้ใส่ไว้ในนโยบายของทุกรัฐบาล

นายณกรณ์ ตรรกวิรพัท ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กล่าวว่า ราคายางพาราปรับตัวดีขึ้นจากปีที่ผ่านมาอย่างมีเสถียรภาพ เนื่องจากประเทศผู้ใช้หลักอย่างประเทศจีนมีความต้องการใช้สูงขึ้น จึงมั่นใจว่าแนวโน้มของราคาหรือความต้องการของยางพาราจะอยู่ในระดับสูงต่อเนื่องถึงปี 2566

โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงพาณิชย์ ทำงานคู่กันทั้งนโยบายเกษตรผลิต พาณิชย์ตลาด วันนี้ไทยเป็น



ผู้ส่งออกอันดับ 1 โดยมียอดการผลิตกว่า 4 ล้านตัน ขณะที่ปริมาณการส่งออกเกือบ 4 ล้านตัน ปัจจุบันร่วมมือกับกระทรวงพาณิชย์ในการให้ข้อมูลเพื่อเกิดการปรับตัวให้ตรงกับความต้องการของตลาด

นายปรามิทธิ์ เจริญศิลป์ นายกสมาคมชาวนาและเกษตรกรไทย กล่าวว่า ในช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 ผลผลิตพืชไร่และพืชเศรษฐกิจของไทยได้รับผลกระทบด้านการส่งออก แต่ชาวนาไม่ได้รับผลกระทบมากนัก เพราะมีการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวจากรัฐบาลเข้าช่วยเหลือ ดังนั้น ชาวนาจึงต้องการให้ดำเนินการโครงการนี้ต่อไป

โดยต้องดำเนินการควบคู่กับการพัฒนาคุณภาพของข้าว ลดต้นทุนของการผลิตทั้งราคาปุ๋ยและยา รวมถึงราคาน้ำมัน และหากผลิตได้ผลผลิตต่อไร่สูง ชาวนาจึงอยู่ได้

ขณะเดียวกันชาวนาจึงปรับตัวด้วยการเริ่มจัดโซนพื้นที่เพาะปลูกพันธุ์ข้าวให้เหมาะสมกับพื้นที่และประสานงานกับโรงสีในพื้นที่ ผู้ส่งออก ว่าต้องการข้าวชนิดไหนที่เป็นความต้องการของตลาด ซึ่งข้าวบางส่วนก็ไม่ต้องพึ่งพาโครงการประกันรายได้ ทำให้ชาวนาสามารถอยู่ได้ด้วยตนเอง

ถึงตรงนี้ก็แน่ชัดว่าโครงการนี้เป็นเสมือนความหวังของเกษตรกร トラบโคที่ภาคการเกษตรของไทยยังไม่ได้ถูกพัฒนาอย่างยั่งยืนและมั่นคง ภาคการเกษตรยังมีความเข้มแข็งไม่มากพอ นโยบายนี้จะยังคงอยู่ต่อไปอีกยาวนาน



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

เดลินิวส์
กรอบ่าย

Daily News (Mid-Day)
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/สิ่งแวดล้อม-คุ้มครองผู้บริโภค

วันที่: อาทิตย์ 6 มีนาคม 2565

ปีที่: - ฉบับที่: 26442

หน้า: 6(บนขวา)

Col.Inch: 75.29 Ad Value: 158,109

PRValue (x3): 474,327

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: เพิ่มห้องปฏิบัติการทดสอบกลิ่น แก๊สซอร์จเรียนติดอันดับ



เพิ่มห้องปฏิบัติการทดสอบกลิ่น แก๊สซอร์จเรียนติดอันดับ

จากสถิติเรื่องร้องเรียนของ กรมควบคุมมลพิษ ในปีงบประมาณ 2564 พบว่ามีจำนวนการร้องเรียนปัญหาด้านมลพิษทั้งสิ้น 732 เรื่อง ซึ่งปัญหามลพิษที่มีการร้องเรียนสูงสุดคือปัญหากลิ่นเหม็น 544 เรื่อง (คิดเป็นร้อยละ 74)

นายพันศักดิ์ ธิรมงคล ผู้อำนวยการกองจัดการคุณภาพอากาศและเสียง กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวว่า เรื่องที่ได้รับการร้องเรียนบ่อยสุดคือกิจการยางพารา เช่น การทำยางแผ่นจากน้ำยางธรรมชาติ การตัดแผ่นยาง ซึ่งไม่มีโรงเรือนเก็บยาง รองลงมาเป็นสถานที่เลี้ยงสัตว์ การประกอบธุรกิจอาหาร เช่น ทำน้ำพริก และการพิสูจน์กลิ่นในลักษณะนี้การตอบสนองของแต่ละคนแตกต่างกัน ในต่างประเทศอย่างญี่ปุ่นและอเมริกาใช้วิธีตรวจวัดด้วยระบบ Sensory Test หรือใช้จมูกคนปกติ **ดมเพื่อหาข้อยุติของกลิ่น** กรณีกลิ่นนั้นไม่ใช่กลิ่นสารเคมีที่ทำอันตรายต่อร่างกาย ขณะนี้กรมควบคุมมลพิษมีห้องปฏิบัติการตรวจ



วิเคราะห์กลิ่นด้วยการดม Sensory Test อยู่ที่กรุงเทพฯ

หลังได้รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชนว่ามีกลิ่นเหม็นรบกวน จะมีเจ้าหน้าที่ไปเก็บตัวอย่างกลิ่นจากสถานที่ยกตัวอย่างถ้าโรงงานประกอบกิจการยางพารา จะมีเก็บบริเวณปล่อง และเก็บบริเวณนอกรั้วโรงงานในระยะ 1 เมตร เช่นเดียวกับสถานประกอบการอื่นๆ จะเก็บบริเวณนอกรั้ว 1 เมตร และต้องสำรวจโดยรอบเพื่อหาจุดที่มีกลิ่นแรงที่สุด จากนั้นรีบนำกลิ่นที่บรรจุในถุงมายังห้องปฏิบัติการวิเคราะห์กลิ่นภายใน 24 ชม. เพื่อให้กลุ่มคณะดม ประกอบไปด้วยบุคคล 6 คน ที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมควบคุมมลพิษไว้แล้ว



นายพันศักดิ์ กล่าวว่า กลุ่มคณะดมที่กำหนดไว้ 6 คน เป็นจำนวนมาตรฐานสากลที่ใช้กันถือว่าจำนวนไม่มากไปไม่น้อยไปโดยคนกลุ่มนี้ต้องผ่านการทดสอบจมูกดมกลิ่น 5 ชนิด คือ กลิ่นหอมของ

ดอกไม้ จนกระทั่งกลิ่นของอุจจาระ ว่าจมูกได้กลิ่นเป็นปกติ แล้วขึ้นทะเบียนไว้ เมื่อมีการไปเก็บกลิ่นร้องเรียนทางกรมฯ จะเรียกคณะดมเข้ามาประจำการและทดสอบการดมกลิ่น 5 ชนิดอีกครั้ง จากนั้นจะให้ดมกลิ่นที่เก็บมาโดยมีการผสมอากาศบริสุทธิ์เข้าไป ถ้ากลิ่นมีความรุนแรงมากจำเป็นต้องใช้อากาศบริสุทธิ์ผสมเข้าไปจำนวนมากจาก 30 เท่าไปจนถึงแสนเท่า ให้แต่ละคนดมจนไม่ได้กลิ่น

อย่างไรก็ตามสถานประกอบการที่เป็นโรงงานต้องมีระบบบำบัดน้ำเสีย หรือโรงเรือนที่ได้มาตรฐานตามที่กรมโรงงานกำหนด แต่กรณีที่โรงงานระบุว่าได้ดำเนินการแล้วแต่ชาวบ้านก็ยังร้องเรียน จำเป็นต้องใช้การตรวจวิเคราะห์กลิ่นด้วยการดม Sensory Test เพื่อหาข้อยุติระหว่างชุมชนกับโรงงาน เพราะแม้จะทำตามที่กฎหมายกำหนด แต่ไม่ได้หมายความว่ากลิ่นจะหมดไป เช่นเดียวกับโรงเลี้ยงสัตว์ และสถานประกอบการอาหาร ซึ่งเมื่อมีค่า Sensory Test ออกมาเกินมาตรฐาน ต้องมีระบบ

รหัสข่าว: C-220306035041

หน้า: 1/2



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

เดลินิวส์
กรอบ่าย

Daily News (Mid-Day)
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/สิ่งแวดลอม-คุ้มครองผู้บริโภค

วันที่: อาทิตย์ 6 มีนาคม 2565

ปีที่: - **ฉบับที่:** 26442 **หน้า:** 6(บนขวา)

Col.Inch: 75.29 **Ad Value:** 158,109 **PRValue (x3):** 474,327

คลิป: 15:55

หัวข้อข่าว: เพิ่มห้องปฏิบัติการทดสอบกลิ่น แกะไขข้อร้องเรียนติดอันดับ

การขจัดกลิ่นมีโรงเรือนที่ปิด

ผู้อำนวยการกองจัดการคุณภาพอากาศและเสียง กรมควบคุมมลพิษ กล่าวว่า ปัจจุบันมีกลุ่มคณะที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมควบคุมมลพิษประมาณ 100 กว่าคน คนกลุ่มนี้ต้องมีอายุ 18 ปี จนถึง 60 ปี ที่เข้ามาทำหน้าที่ดมกลิ่นจะได้รับค่าตอบแทนเฉลี่ย 600 บาท

นายอรุณพล เจริญชันษา อธิบดีกรมควบคุมมลพิษเปิดเผยว่า จากข้อร้องเรียนที่เพิ่มขึ้น กรมควบคุมมลพิษจึงได้เพิ่มห้องปฏิบัติการตรวจวิเคราะห์กลิ่นด้วยการดม (Sensory Test) ณ สำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ 1-16 และจัดอบรมหลักสูตรการตรวจวัดกลิ่นและตรวจวิเคราะห์กลิ่นให้กับเจ้าหน้าที่ตามหลักวิชาการ เพื่อเพิ่มศักยภาพในด้านการตรวจวัดและตรวจวิเคราะห์กลิ่นในส่วนภูมิภาค และช่วยสนับสนุนการตรวจสอบปัญหาในพื้นที่ต่างจังหวัดได้รวดเร็ว

ทั้งนี้เพื่อให้ทันต่อสถานการณ์ปัญหาเพื่อลดความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่ได้มากขึ้น.

pornprapai@dailynews.co.th



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

เดลินิวส์

Daily News
Circulation: 500,000
Ad Rate: 2,100

Section: First Section/ภูมิภาค

วันที่: จันทร์ 7 มีนาคม 2565

ปีที่: - ฉบับที่: 26443

หน้า: 10(บน)

Col.Inch: 18.66 Ad Value: 39,186

PRValue (x3): 117,558

คลิป: ๗๗

หัวข้อข่าว: ตรังเติมความรู้ชาวบ้านก่อนฤดูเพาะปลูก

ตรังเติมความรู้ชาวบ้านก่อนฤดูเพาะปลูก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) ต.บ้านควน อ.เมือง จ.ตรัง นายสมศักดิ์ ชูแสง เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทนนอภ.เมืองตรัง เป็นประธานในพิธีเปิดงานวันถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อเริ่มต้นฤดูกาลผลิตใหม่ (Field Day) ปี 2565 โดยมีนางนิตยา จันทร์ประทีป เกษตรอำเภอเมืองตรัง หัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และเกษตรกรเข้าร่วมจำนวนมาก

ภายในงานมีกิจกรรม 3 กิจกรรมหลัก 1.กิจกรรมการถ่ายทอดความรู้ผ่าน 5 สถานี ได้แก่ 1) สถานีสวนยางดีมีแต่ได้ 2) กบเงินหมื่น 3) เครื่องตัดหญ้าไร่น้ำมันในสวนยาง (เลี้ยงแพะเสริมรายได้) 4) เข้าใจโรค (ยางพารา) รู้ก่อน ป้องกันได้ และ 5) ดินดี ปุ๋ยดี มีชัยกว่าครึ่ง 2.กิจกรรมการให้บริการทางการเกษตรในรูปแบบคลินิกเกษตร และนิทรรศการความรู้ทางการเกษตร โดยหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 3.กิจกรรมการแสดงและจำหน่ายสินค้าจากกลุ่มวิสาหกิจชุมชน กลุ่มสถาบันเกษตรกร ตลอดจนภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ความสำคัญกับการผลิตของเกษตรกร โดยมุ่งเน้นสร้างความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเกษตรกร จึงได้จัดกิจกรรมดังกล่าว เพื่อเป็นส่วนสำคัญที่จะช่วยเตรียมความพร้อมของพี่น้องเกษตรกร ก่อนเข้าสู่การเริ่มต้นฤดูกาลผลิตใหม่ ปี 2565 โดยให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ บูรณาการการทำงานร่วมกันเพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรมีองค์ความรู้ ส่งเสริมกับภูมิปัญญาของเกษตรกร และได้มีการประยุกต์ใช้ให้มีความเหมาะสมอย่างเฉพาะเจาะจงกับสภาพแวดล้อมของพื้นที่.



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadrkam Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/หุ้น-การเงิน

วันที่: จันทร์ 7 มีนาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3642

หน้า: 6(ล่างขวา)

Col.Inch: 44.01 Ad Value: 52,812

PRValue (x3): 158,436

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธ.ก.ส.ชี้เหตุขาดแคลนรัสเซีย-ยูเครน

ธ.ก.ส.ชี้เหตุขาดแคลนรัสเซีย-ยูเครน ดันแนวโน้มราคาสินค้าเกษตรสูงขึ้น

ผู้จัดการรายวัน360° - ศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครนและมาตรการสนับสนุนของรัฐบาล รวมถึงมาตรการควบคุมการป้องกันการระบาดของโควิด-19 ทำให้ในเดือนมีนาคม 2565 ราคาสินค้าเกษตรส่วนใหญ่ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ น้ำตาลทรายดิบ มันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปาล์มน้ำมัน และยางพาราดิบชั้น 3 และสุกร มีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้น ด้านข้าวเปลือกเจ้า ข้าวเปลือกเหนียว กุ้งขาวแวนนาไม และโคเนื้อมีแนวโน้มราคาปรับลดลง

นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตรในเดือนมีนาคม 2565 โดยสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ ราคา 11,503-11,850 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.50-3.54 เนื่องจากภาครัฐดำเนินโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2564/65 เพื่อชะลอการขายข้าวที่ออกสู่ตลาดในช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้ราคาข้าวหอมมะลิปรับตัวเพิ่มขึ้น น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคา 18.65-18.80 เซนต์/ปอนด์ (13.32-13.45 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.65 - 1.45

ทั้งนี้ แนวโน้มดังกล่าว มีปัจจัยมาจากสถานการณ์ ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน กระทั่งต่ออุปทานน้ำมันเชื้อเพลิงของโลก ประกอบกับ ความต้องการใช้น้ำมันที่เพิ่มขึ้นหลังจากกิจกรรมการผลิตทั่วโลกฟื้นตัว ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เป็นผลให้ความต้องการใช้เอทานอลเพื่อเป็นพลังงานทดแทนเพิ่มขึ้นตามไปด้วย ผู้ประกอบการโรงงานน้ำตาลมีการเพิ่มสัดส่วนการนำเข้าอ้อยไปผลิตเอทานอล ส่งผลให้ราคาน้ำตาลทรายปรับตัวสูงขึ้น ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ราคา 8.99-9.02 บาท/กก. เพิ่มขึ้น

จากเดือนก่อน ร้อยละ 0.11-0.45 เนื่องจากวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน กระทั่งต่อการส่งออกข้าวสาลี เพราะยูเครนเป็นแหล่งผลิตข้าวสาลีส่งออกที่มีศักยภาพสูงของโลก ส่งผลให้ราคาข้าวสาลีนำเข้าสูงกว่าราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในประเทศ ทำให้ผู้ประกอบการใช้ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์เพิ่มมากขึ้น เพื่อใช้เป็นปัจจัยในการผลิตอาหารสัตว์ทดแทนข้าวสาลี

ส่วนมันสำปะหลัง ราคา 2.33-2.37 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.88-2.63 เนื่องจากความต้องการใช้มันสำปะหลังของประเทศคู่ค้าสำคัญโดยเฉพาะจีนยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากนโยบายด้านพลังงานที่ให้ความสำคัญกับพลังงานสะอาด

ส่งผลให้มีความต้องการใช้มันสำปะหลังในอุตสาหกรรมเอทานอลเพิ่มขึ้น แม้ว่าจะเป็นช่วงที่มีผลผลิตออกสู่ตลาดมาก ปาล์มน้ำมัน ราคา 8.58-9.02 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 3.12-8.41 เนื่องจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นตามกิจกรรมทางเศรษฐกิจในต่างประเทศที่เริ่มฟื้นตัวจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้ความต้องการบริโภคน้ำมันเชื้อเพลิงสูงเกินกว่ากำลังการผลิต ประกอบกับสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ส่งผลต่ออุปทานน้ำมันของโลก ทำให้หันมาใช้พลังงานอย่างปาล์มน้ำมันทดแทน จึงทำให้ราคาปาล์มน้ำมันปรับตัวสูงขึ้น ยางพาราแผ่นดิบชั้น 3 ราคา 56.27-57.45 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.18-2.28 เนื่องจากผลผลิตยางพาราในตลาดลดลงจากการเข้าสู่ฤดูการปิดกรีดยางพาราในภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และ ภาคตะวันออก ประกอบกับประเทศ

ผู้ผลิตยางพารารายใหญ่ของโลก ได้แก่ ไทย อินโดนีเซีย และ เวียดนาม ประสบปัญหาการระบาดของโรคใบร่วงชนิดใหม่ และสุกร ราคา 95.91-96.89 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.13-1.15 เนื่องจากราคาต้นทุนการผลิตสุกรเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 14 จากราคาอาหารสัตว์ที่ปรับตัวสูงขึ้นตั้งแต่กลางปีที่แล้ว และต้นทุนด้านการรักษาและควบคุมโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African swine fever: ASF) ที่สูง ส่งผลทำให้ราคาเนื้อสุกรปรับตัวเพิ่มขึ้น

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคา 7,916-7,969 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.19-0.85 เนื่องจากเป็นช่วงที่ผลผลิตข้าวนาปรังกำลังออกสู่ตลาดมากขึ้น ประกอบกับข้าวของเวียดนามออกสู่ตลาดมากที่สุดช่วงกลางเดือนมีนาคม 2565 เช่นกัน ข้าวเปลือกเหนียว ราคา 9,074-9,343 บาท/ตัน ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.51-3.49 เนื่องจากผลผลิตข้าวเหนียวนาปรังเริ่มออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น กุ้งขาวแวนนาไม ราคา 176.11-176.92 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 1.71-2.16 เนื่องจากความกังวลต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 สายพันธุ์โอมิครอน ที่มีจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้น ทำให้มีมาตรการควบคุมการแพร่ระบาด ส่งผลให้ความต้องการบริโภคกุ้งลดลง เช่นเดียวกับ โคเนื้อ ราคา 99.13-99.25 บาท/กก. ปรับลดลงจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.05-0.17 เนื่องจากมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ความต้องการบริโภคเนื้อโคในประเทศปรับตัวลดลง.



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

bangkokbiznews.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565 เวลา 18:13

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565

กรุงเทพธุรกิจ

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

ยานยนต์

เทคโนโลยี

คุณภาพชีวิต-สังคม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565

© 04 มี.ค. 2565 เวลา 17:10 น. | © 10



ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1 (เม.ย.) กรุงเทพฯ 74.80 สงขลา 74.55 (พ.ค.) กรุงเทพฯ 75.00
สงขลา 74.75 น้ำยางชั้น 60% (เม.ย.) กรุงเทพฯ 54.60 สงขลา 54.35 (พ.ค.)
กรุงเทพฯ 54.80 สงขลา 54.55



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

bangkokbiznews.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565 เวลา 18:13

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565

ราคายางประกาศเที่ยงวัน (F.O.B.)

ชนิด (บาท/กก.)	เดือนเมษายน 2565		เดือนพฤษภาคม 2565	
	กรุงเทพฯ	สงขลา	กรุงเทพฯ	สงขลา
ยางแผ่นรมควัน				
ชั้น 1	74.80	74.55	75.00	74.75
ชั้น 2	74.20	73.95	74.40	74.15
ชั้น 3	73.65	73.40	73.85	73.60
ชั้น 4	73.35	73.10	73.55	73.30
ชั้น 5	72.90	72.65	73.10	72.85
ยางแท่ง				
STR5L	80.50	80.25	80.70	80.45
STR20	60.45	60.20	60.65	60.40
น้ำยางชั้น 60%	54.60	54.35	54.80	54.55

ที่มา: การยางแห่งประเทศไทย



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

bangkokbiznews.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 4 มีนาคม 2565 เวลา 18:13

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565



การยางแห่งประเทศไทย

Rubber Authority of Thailand

THAILAND RUBBER PRICE ON 4 March 2022
OFFICE OF CENTRAL RUBBER MARKET
RUBBER AUTHORITY OF THAILAND

F.O.B. Price BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	F.O.B. PRICE			
	APRIL 2022		May 2022	
	BANGKOK	SONGKHLA	BANGKOK	SONGKHLA
RIBBED SMOKED SHEET				
RSS 1	74.80	74.55	75.00	74.75
RSS 2	74.20	73.95	74.40	74.15
RSS 3	73.65	73.40	73.85	73.60
RSS 4	73.35	73.10	73.55	73.30
RSS 5	72.90	72.65	73.10	72.85
STANDARD THAI RUBBER				
STR 5L	80.30	80.25	80.70	80.45
STR 20	60.45	60.20	60.65	60.40
CONCENTRATED LATEX (HIGH AMMONIA 60% IN BULK)	54.60	54.35	54.80	54.55

2. Auction Price BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	Songkhla	Surathani	Nakom - Sri thammarat	Yala	Nongkhai	Buriram
USS 3	-	65.35	-	-	-	-
USS (moisture) 3 - 5 %	64.25	64.85	-	63.89	-	-
USS (moisture) 5 - 7 %	63.00	-	-	-	-	-
USS (moisture) 7 - 10 %	-	-	-	-	-	-
RSS3	67.80	67.75	67.75	-	-	-

3. RAOT Local Price BAHT/KILOGRAM

Field Latex DRC > 35%	70.50	67.25	65.71	-	-	-
Cup Lump 100 %	51.00	49.85	45.00	-	-	-
RATE	USD	JPY(100)	MYR	SGD		
B-T	32.36	28.25	7.79	25.98		



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: เสาร์ 5 มีนาคม 2565 เวลา 07:26

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565 | กรุงเทพมหานคร | LINE TODAY

ไอที ธุรกิจ

ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565



กรุงเทพธุรกิจ

อัปเดต 14 ชั่วโมงที่ผ่านมา • เผยแพร่ 14 ชั่วโมงที่ผ่านมา



ยางแผ่นรมควัน ชั้น 1 (เม.ย.) กรุงเทพฯ 74.80 สงขลา 74.55 (พ.ค.) กรุงเทพฯ 75.00 สงขลา 74.75
 น้ำยางชั้น 60% (เม.ย.) กรุงเทพฯ 54.60 สงขลา 54.35 (พ.ค.) กรุงเทพฯ 54.80 สงขลา 54.55
 ราคาขายประกาศเทียบวัน (F.O.B.) ชนิด (บาท/กก.) เดือนเมษายน 2565 เดือน พฤษภาคม 2565
 ยางแผ่นรมควัน กรุงเทพฯ สงขลา กรุงเทพฯ สงขลา ชั้น 1 74.80 74.55 75.00 74.75
 ชั้น 2 74.20 73.95 74.40 74.15 ชั้น 3 73.65 73.40 73.85 73.60 ชั้น 4 73.35 73.10
 73.55 73.30 ชั้น 5 72.90 72.65 73.10 72.85 ยางแท่ง STR5L 80.50 80.25 80.70 80.45
 STR20 60.45 60.20 60.65 60.40 น้ำยางชั้น 60% 54.60 54.35 54.80 54.55 ที่มา:
 การยางแห่งประเทศไทย



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

today.line.me

บันทึกไฟล์เมื่อ: เสาร์ 5 มีนาคม 2565 เวลา 07:26

Site Value: 60,000

Rating: ★★★★★

PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: ราคายางพารา (การยางแห่งประเทศไทย) ประจำวันที่ 4 มีนาคม 2565 | กรุงเทพมหานคร | LINE TODAY



THAILAND RUBBER PRICE ON 4 March 2022

OFFICE OF CENTRAL RUBBER MARKET

RUBBER AUTHORITY OF THAILAND

F.O.B. Price

BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	F.O.B. PRICE			
	APRIL 2022		May 2022	
	BANGKOK	SONGKHLA	BANGKOK	SONGKHLA
RIBBED, SMOKED SHEET				
RSS 1	74.80	74.55	75.00	74.75
RSS 2	74.20	73.95	74.40	74.15
RSS 3	73.65	73.40	73.85	73.60
RSS 4	73.35	73.10	73.55	73.30
RSS 5	72.90	72.65	73.10	72.85
STANDARD THAI RUBBER				
STR 5L	80.50	80.25	80.70	80.45
STR 20	60.45	60.20	60.65	60.40
CONCENTRATED LATEX (HIGH AMMONIA 60% IN BULK)	54.60	54.35	54.80	54.55

2. Auction Price

BAHT/KILOGRAM

TYPE/GRADE	Songkhla	Surathani	Nakorn - Sri thammarat	Yala	Nongkhai	Buriram
USS 3	-	65.35	-	-	-	-
USS (moisture) 3 - 5 %	64.23	64.85	-	63.89	-	-
USS (moisture) 5 - 7 %	63.00	-	-	-	-	-
USS (moisture) 7 - 10 %	-	-	-	-	-	-
RSS3	67.80	67.75	67.75	-	-	-

3. RAOT Local Price

BAHT/KILOGRAM

Field Latex DRC > 35%	70.50	67.25	65.71	-	-	-
Cup Lump 100 %	51.00	49.83	45.00	-	-	-
RATE	USD	JPY(100)	MYR	SGD		
BHT	32.36	28.25	7.79	23.98		

รหัสข่าว: I-1220305000358

หน้า: 2/2

67/25 ถนนบางขุนนท์ บางกอกน้อย กรุงเทพฯ 10700

โทร. 0-2433-2222 ต่อ 512 โทรสาร 0-2424-9874 E-mail : prraotpr@gmail.com